DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 33Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/153658 de
04/04/2019
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2019, os termos da PORTARIA Nº
611/2018 - GAB/DG/HOL de 26/07/2018 que designa a servidora
MICHELINE CORREA DA COSTA, Enfermeiro, matrícula nº 54181783/2,
pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de
Gerente do Serviço de Enfermagem do C.T.I. Cirúrgico deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428295
PORTARIA N° 249/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/144196 de
01/04/2019.
R E S O L V E:
I-ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 246/2018 de 22/03/2018, que
designa os profi ssionais para comporem a Comissão de Residência Médica
– COREME/HOL, para mandato de 02 (dois) anos no período de 01/03/18
a 29/02/2020, substituindo o membro Vice – Supervisor abaixo:
RADIOLOGIA
Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
Vice – Supervisor: ARTHUR DE PAULA LOBO- EXCLUIR
RADIOLOGIA
Supervisor: ARNALDO LOBO NETO
Vice – Supervisor: BRUNO ALBERTO FALCÃO PEREIRA-INCLUIR
II-Permanecer os demais termos e membros contidos na PORTARIA Nº
246/2018 de 22/03/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428311
PORTARIA Nº 250/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/160368 de
09/04/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2019, o servidor THIAGO XAVIER CARNEI-
RO, Médico, matrícula nº 54181039/3, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para exercer a função de Coordenador Médico do Ambula-
tório deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428294
PORTARIA Nº 270/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/153640 de
04/04/2019
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 11/03/2019, os termos da PORTARIA Nº 1025/2015-
GAB/DG/HOL de 09/11/2015 que designa a servidora MARCELLA FERNANDA
MARTINS XIMENES SOARES Enfermeiro, matrícula nº 5905750/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de
Chefi a do Serviço de Enfermagem da Clínica 2º DC, deste hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428304
PORTARIA Nº 269/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/153658 de
04/04/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2019, a servidora MARIA JANETE NAHUM
GOMES, Enfermeiro, matrícula nº 57189029/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Gerente do Serviço de
Enfermagem do C.T.I. Cirúrgico deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428297

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 279/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 08/04/2019 a
07/05/2019, da servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, Enfermeiro, ma-
trícula nº 5436907/1, Chefe da Divisão de Educação Continuada, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 032/2019 – DECP/
HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Técnico em Ad-
ministração e Finanças (Pedagogia), matrícula nº 5469597/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão
de Educação Continuada, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428372
PORTARIA Nº 246/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/95676;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DIVANETE FERREIRA DA SILVA,
ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 5895828/1, a
contar de 26/02/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de ELTON SERGIO ALVES FEREIRA(Irmão), sem prejuízo de
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de abril de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428383
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00758
Valor: R$ 11.685,00
Data de emissão: 23/04/2019
Processo nº 2017/384355
Origem: Pregão Eletrônico nº 165/2017
Objeto: Aquisição de Medicamento Quimioterápico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: ONCO
PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A.
CNPJ: 04.307.650/0012-98
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 428138
PORTARIA Nº 245/2019 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/94043;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NATALI FERREIRA DA SILVA COSTA,
ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 5901933/1, a
contar de 26/02/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de ELTON SERGIO ALVES FEREIRA(Irmão), sem prejuízo de
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de abril de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428382
PORTARIA Nº 276/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 15/07/2019 a
29/07/2019, da servidora JUCELINE MAURA BORGES CORREA DE SOUZA,
Enfermeiro, matrícula nº 5558891/3, Chefe da Divisão de Centro Cirúrgi-
co, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/126284 de
21/03/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GRACILENE WANZELER MOIA, Enfermeiro, ma-
trícula nº 8001378/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,
para responder pela Chefi a da Divisão de Centro Cirúrgico, em razão da
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 428366